



www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.5115 lei

Dolar 4.0491 lei

METEO

18° 29°

Cer senin

Fii Pro Galați!

VOTEAZĂ

CIUMACENCO

PRIMAR

PUBLICITATE

INTERIOR

EVENIMENT/3

Astăzi, în Micro 14

Mai mulți gălățeni,
fără apă rece

Gălățenii care locuiesc la patru blocuri din Micro 14 nu vor avea, astăzi, apă potabilă, timp de trei ore, din cauza unor lucrări de reparație care se efectuează în zonă.

EVENIMENT/5

Căutat de polițiști

S-a filmat
conducând
cu 180 km/h!

Polițiștii Biroului Rutier fac cercetări pentru identificarea unui șofer care s-a filmat în timp ce-și conducea mașina cu 180 de kilometri pe oră, pe bulevardul Coșbuc.

foto arhiva VL



Gabriel Kolbay

gabriel@viata-libera.ro



foto Marius Negri

Intervenție dificilă

Inelul de Rocardă
a rămas
fără "schelet"

EVENIMENT/3

La mâna aleșilor locali

Sistemul
"Unda verde"
intră în prelungiri

EVENIMENT/5



foto Anca Melinte

anca@viata-libera.ro



Licitație eșuată, amânată, anulată...

PLAJA "DUNĂREA"
RĂMÂNE ÎNCHISĂ
ȘI VARA ASTA

EVENIMENT/3

foto arhiva VL

foto@viata-libera.ro

Se cere urgentarea angajărilor

Șoferii Transurb
sunt exploatați,
acuză un lider
sindical

SOCIAL/4



foto arhiva VL

foto@viata-libera.ro

Timișorenii au început, de sâmbătă trecută, să se plimbe pe Bega cu vreo două dintre cele șapte vaporetto construite de o societate din Galați. Se gândise mai demult administrația locală din vestul țării că ar da bine să reia transportul local pe apă, așa că s-a înțeles cu un constructor aflat la o întreagă țară distanță de Timișoara și a rezolvat problema.

Sigur că, acum, inaugurarea micilor vapoare a fost una electorală. Dar măcar a avut administrația ce inaugura. Între timp, la noi, oamenii care trăiesc de-o viață pe malul Dunării îmbătrânesc în continuare fără să fi avut vreodată ocazia să se plimbe pe fluviu (altfel decât de-a curmezișul, cu bacul). Și nici speranță nu trag că o vor putea face vreodată.

Nu zice nimeni să ne transformăm în a doua Veneție și să circulăm cu vaporetto sau alte vase mai des decât cu autobuzul! Totuși, să fii de-al locului și să nu fi putut admira niciodată faleză, de la un capăt la altul, de pe apă, înseamnă să nu fi avut ocazia să te bucuri din plin de farmecul locului pe care-l numești „acasă”! Și dacă noi nu suntem în stare să

ieșim la o banală plimbare pe Dunăre, ce speranță să mai nutrim în dezvoltarea turismului la Galați? Ca administrație locală, să ai pe mână un potențial cum e cel al agreementului pe Dunăre și să te faci că nu înțelegi despre ce-i vorba, de vreo 26 de ani încoace, chiar că dă prost!

Galați,
land of choice

O altă culme a performanțelor administrației locale este că, pe malul gălățean al Dunării, nu mai ai nici măcar un loc în care să îți întinzi cearșaful, ca să te prăjești la soare. Asta, dacă nu vrei plajă la boscheții de calcâm, pe Faleză Inferioară, printre pescari amatori și câini comunitari coborâți la mal să bea apă. În rest, nicio soluție.

Mult promisă plajă „Dunărea” nu numai că nu

s-a transformat în vreun parc acvatic, după cum era vorba, dar nici măcar nu s-a mai deschis. Sigur că pentru gălățeanul cu dare de mână există piscine private. Dar pentru omul umil, care se ducea la plajă cu un kilogram de roșii și cu o bucată de brânză în sacoșă, nu mai e niciăieri loc pe aici.

Nici prin oraș nu se întrevăd cine știe ce posibilități să îți petreci frumoasa vară care tocmai începe. Pistele de bicicliști sunt mult prea puține și tratate în bătaie de joc, așa că locuri prin care să te plimbi nestigherit și în siguranță, pe două roți, nu există. Nici măcar un parc vast în care să te poți juca nestigherit cu câinele de companie nu avem. Pentru miile de proprietari de patrupeze, singurul astfel de amplasament este în Parcul Rizer, iar multă lume nici măcar n-a auzit vreodată de el.

Și-atunci unde să se ducă gălățeanul care s-a plictisit de plimbare prin Grădina Publică și pe Faleză și care știe de pe acum că n-o să aibă nici vara asta suficienți bani de plecat în concediu? Păi, dacă ne gândim mai bine, mereu răcoroasa scară a blocului nu pleacă nicăieri, iar de un buzunar de semințe și de-o bere la pet s-o mai găsi ceva...

Alții promit NOI am făcut!

VOTAT

Viitorul STĂ în puterea noastră!

Comandă de UNPR Galați Cod unic AEP 21160093; Traj 5235

PUBLICITATE

PSD

PUCHEANU

VOTEAZĂ

SCHIMBAREA în creștere CREDEM

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

Odovania înmătășirii
praznicului; Sf. Iustin Martirul
și Filozoful și cei împreună cu el

MAXIME

„Aflarea în treabă este isprava
omului neputincios.”

Petre Țuța

ASTĂZI în

PESTE

450

ANUNȚURI

DE MICĂ

PUBLICITATE

pag. 7-9

„Viata liberă”,
în cartierul tăuMăine, vă așteptăm
în Bariera Traian

„Viata liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct de la cititorii care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, mâine, 2 iunie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru din Bariera Traian, să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier.

INTERIOR

EVENIMENT/3

L-a văzut cineva?

Gălățean
căutat pentru
crimă și viol
în Portugalia

Dosar penal

Braconieri
lăsați fără bărci
și unelte
de pescuit

Cei care vor să se înscrie în clasa a V-a la Liceul “Dunărea” pot depune dosarele până pe 30 iunie. Testarea la limba română și matematică va fi pe 1 iulie. Modelele de teste se găsesc la secretariatul școlii. Cei care vor fi admiși vor beneficia de profesori de elită, program de la 8,00 la 13,00, laboratoare de informatică dotate cu tehnică nouă, limba germană, teren minifotbal.

Roxana Artene Penciu

Miercuri, 1 Iunie 2016

2

VIAȚA LIBERĂ

Cea de-a XV-a ediție a Festivalului de Teatru pentru Elevi „I. L. Caragiale”, organizată de Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna”, se desfășoară până astăzi, 1 iunie, când a fost programată și gala premiilor. Devenit deja o tradiție pentru elevii și profesorii împătimiti de această artă, festivalul a aliniat la start zece trupe (două din mediul rural) care au susținut 14 spectacole.

Roxana Artene Penciu

www.viata-libera.ro

Performanțe gălățene

Peste 100 de distincții la olimpiadele naționale

≈ O treime dintre premii și medalii au fost obținute de elevii de la CNVA

Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro

Peste 100 de elevi gălățeni s-au întors de la concursurile și olimpiadele naționale cu premii, mențiuni și medalii. Cum premiile I, II și III se acordă doar elevilor clasati pe primele trei locuri, doar 30 dintre reprezentanții județului nostru și trei echipe sportive au reușit să câștige astfel de distincții - 11 premii I, opt premii II și 14 premii III. Restul sunt mențiuni, premii speciale, mențiuni speciale sau medalii acordate de Societatea de Științe Matematice din România și de Societatea Română de Fizică.

CNVA, din nou în topul olimpicilor

34 de distincții au fost aduse de elevii de la Colegiul Național „Vasile Alecsandri” (CNVA). Aceștia sunt campioni și la numărul de premii I, II și III, opt dintre cele 33 de diplome de acest gen fiind primite de olimpicii

de la CNVA. Pe locul al doilea în topul premianților, la distanță destul de mare de CNVA, se află Liceul de Arte „D. Cuclin”, cu 11 distincții, dintre care patru sunt diplome de premiul I. Totuși, elevii de la Arte au reușit să-i bată la premii I pe cei de la CNVA, care n-au decât două astfel de diplome. Pe locul al treilea se află Colegiul Național „C. Negri” cu nouă distincții. Elevii de aici s-au întors cu un premiu I, trei premii III, cinci mențiuni și medalii.

Pe pozițiile următoare în clasament sunt Colegiul Național „Spiru Haret” din Tecuci cu șase distincții, Liceul Teoretic „E. Racoviță” cu patru distincții, Seminarul Teologic „Sf. Andrei” și Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna”, cu câte trei distincții. Câte două diplome cu premii sau mențiuni au fost câștigate de olimpicii de la Colegiul Național „Al. I. Cuza”, Colegiul de Agricultură



Elevii de la CNVA - în topul olimpicilor, ca în fiecare an

din Tecuci și Colegiul Tehnic „Paul Dîmo”. Câte un premiu au primit Liceul Tehnologic din Berești, Liceul Tehnologic „Elena Caragiani” Tecuci, Liceul de Marină, Liceul cu Program Sportiv și Colegiul Economic „Virgil Madgearu”.

Școala Nr. 29, în topul gimnaziilor

Dintre gimnazii, anul acesta cele mai multe diplome la competiții naționale au fost câștigate de Școala Nr. 29, cu patru distincții - două mențiuni

uni la informatică și franceză și două medalii la fizică. Pe locul al doilea se clasează Școala Nr. 12, cu două distincții. Școala Nr. 43 se laudă cu primul loc obținut de echipa de fotbal, în timp ce Școala nr. 13 are locul al III-lea la handbal. Câte o diplomă națională au și Școala Nr. 10 și 22.

CNVA și “C. Negri” au olimpici în loturile internaționale

Anul acesta, doar două instituții de învățământ au elevi selectați fie în loturile largite pen-

tru fazele internaționale, fie direct în loturile internaționale. De la CNVA, Robert Răclea s-a calificat la internaționala de chimie, dar și la Concursul „Mendeleev”. Tot de la CNVA, avem un elev - Cătălin Munteanu - calificat în lotul largit pentru internaționala de biologie.

De la Colegiul Național „C. Negri” avem o elevă - Iulia Armencea - calificată în lotul național pentru Olimpiada de Geografie, dar și pe Ioana Bourou - calificată în lotul care va reprezenta România la internaționala de Lingvistică.

Un ajutor mic pentru o mare pasiune

Ionuț Dobrin, calificat în lotul pentru Europenele de șah

► Cine îl sprijină să ajungă în capitala Cehiei?

Ionuț Alexandru Dobrin a început să joace în 2011, când avea doar șapte ani. Cum studiază metodic tot ceea ce îi place, în paralel cu sportul minții, a citit multe despre campionii celebri ai lumii la șah. Spre amuzamentul întregii familii, obișnuia pe atunci să citeze din Jose Raul Capablanca, un cubanez, campion mondial la începutul secolului 20, care spunea că „pentru a deveni un bun jucător, trebuie să pierzi întâi sute de partide”. Și așa a făcut: cu răbdare, a pierdut partidă după partidă, fără să se descurajeze, învățând, cu o maturitate greu de găsit la vârsta lui, din propriile greșeli. Așa s-a câlît „în câmpul de bătăie”. Dar a și câștigat. Când a obținut primul succes - o primă cupă și o medalie - i-a cerut mamei sale să-i aranjeze o vitrină în casă, căci are de gând să colecționeze multe astfel de trofee. Se întâmpla în 2013. Acum are un raft plin de cupe și un morman de medalii. Despre diplome, ce să mai spunem? Se apropie de 100.



Victorii peste victorii

În vara anului trecut a devenit campion național în competiția pe echipe, la categoria băieți de 12 ani, el asumându-și rolul cel mai dificil, acela de a juca la masa cu numărul unu. Nici Olimpiada Școlară de Șah pe echipe din 2015 n-a trecut fără ecouri. S-a calificat cu echipa de șahiști de la Școala Nr. 29 la faza națională și a reușit să obțină locul al III-lea, având onoarea de a primi diploma și medalia de la însăși acum

regretata Elisabeta Polihroniade. Anul acesta, aceeași echipă a școlii s-a calificat la faza națională, ce se va desfășura la Olănești, în perioada 17-20 iunie, obținând un punctaj de 6,5 puncte din 7 posibile.

Deși se bucură foarte mult de rezultatele frumoase obținute cu echipa, recunoaște că mult mai multe satisfacții are când culege roadele sutelor, sau poate miilor de ore de studiu (cine a stat să le numere?), în cadrul concursurilor individuale. Anul trecut, a câștigat

locul I la categoria băieți 12 ani, în cadrul Festivalului Internațional de Șah „Trofeul Litoralului”, desfășurat la Eforie Nord. Anul acesta, la Campionatele Naționale Individuale de juniori, deși a concurat la o categorie superioară de vîrstă (băieți 14 ani, el avînd 12 ani și șapte luni), a reușit să-și surclaseze competitorii mai mari, obținînd, în final, locul al cincilea, calificîndu-se în lotul Romîniei, care va reprezenta țara în turneele europene și mondiale.

Se caută sponsori

Mama lui Ionuț este profesoară de geografie la Liceul „Dunărea”. Ne mărturisește că, în toți acești ani, a făcut eforturi mari pentru a-i finanța copilului deplasările la toate concursurile, majoritatea avînd loc în stațiuni precum Călimănești, Olănești, Eforie Nord, sau la București sau Iași, ceea ce presupune costuri ridicate atît pentru cazare, cît și pentru transport. „Astfel de turnee durează între șapte și 11 zile, ceea ce presupune cheltuieli foarte mari”, mai spune mama copilului, Elena Dobrin.

Membreu al lotului național de șah, la categoria 14 ani, Ionuț își dorește foarte mult să poată merge la Campionatul European de șah clasic pentru juniori (8-18 ani) care se va desfășura la Praga (Cehia), între 17 și 28 august. „Mă pregătesc pentru acest turneu, parcă din totdeauna. Sper să pot merge, deși aceasta este cea mai costisitoare deplasare din palmareul meu”, spune Ionuț, cu speranța că lucrurile se vor rezolva totuși.

Cele 11 zile de cazare în capitala Cehiei și transportul până acolo ar ajunge la 1.500 euro, ceea ce depășește cu mult posibilitățile financiare ale mamei sale.

Ionuț este un copil în care merită să investești, el fiind un elev model și la școală. Este pasionat încă din clasele primare de matematică, iar acum, în clasa a VI-a, și de fizică și informatică, el obținînd diplome și premii și la concursurile școlare.

Dacă puteți și doriți să-l ajutați pe Ionuț, scrieți-ne pe adresa redacției@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada Domnească nr. 68.

Roxana Artene Penciu

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Conferința științifică a școlilor doctorale, la a patra ediție

Specialiști din țară și din străinătate vor prezenta, mâine, 2 iunie și vineri, 3 iunie o serie de lucrări în cadrul celei de-a patra ediții a Conferinței științifice a școlilor doctorale din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, organizată sub egida Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice. Evenimentul din acest an se derulează sub genericul „Challenges and New Approaches for Health in the 21st Century”. Temele abordate sunt de interes pentru cadre di-

dactice și doctoranzi din domeniul în care se desfășoară activitatea de doctorat în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, dar și de interes general. Conferința este structurată pe șapte secțiuni, pe care le puteți vedea accesând: <http://www.cssd-udjg.ugal.ro/index.php/sections-2016>. Deschiderea oficială va avea loc mâine, 2 iunie, începînd cu ora 9,00, în sala D12, a Facultății de Inginerie (strada Domnească nr.111).

Roxana Artene Penciu

Lansare

de carte

și conferință

pedagogică

De 25 de ani, fără o strategie în Educație

Casa Corpului Didactic a găzduit, în organizarea Asociației Profesionale „Școala Gălățeană”, un dublu eveniment pedagogic, lansarea volumului I din „Dicționarul Enciclopedic de Pedagogie”, literele A-C, și Conferința cu tema „Reforma educației - între proiectare și realizare”, susținut de reputatul pedagog Sorin Cristea, prof. univ. dr. la Universitatea București. În prezența unei numeroase asistențe, Sorin Cristea și-a prezentat primul din cele cinci volume ale unei lucrări monumentale, apărut la Editura Didactica Publishing House, București, care reprezintă pentru autor „rezultatul unei munci de decenii”. Acest volum cuprinde, în cele peste 830 de pagini, termeni/noțiuni/sintagme privind concepte pedagogice utilizate în activitatea didactică, în perfecționarea profesională a cadrelor didactice.

Sorin Cristea, autorul mai multor lucrări de pedagogie generală, management educațional, curriculum pedagogic etc., fost secretar de stat în Ministerul Educației, cel care a fundamentat prima lege a învățământului din perioada postdecembristă, Legea nr. 84/1995, a captat atenția auditoriului prin Conferința referitoare la Reforma în educație. Deși de 25 de ani se tot scrie și se vorbește despre reforma în educație, Sorin Cristea apreciază astăzi că, din păcate, „nu a existat și nu există o concepție despre reforma învățământului. O adevărată reformă trebuie să propună noi finalități (construite la nivel de filozofie și politică a educației), o nouă structură a sistemului, un nou conținut, plecând de la un nou plan de învățământ. Noi începem mereu cu manualele (alternative ieri, digitale azi) și cu tot felul de proiecte punctuale, operaționale, cu efecte minore, dacă nu chiar nule, la scara sistemului”.

În același context, autorul a acreditat ideea, confirmată de practică, că în cei peste 25 de ani postdecembriști nu a existat, din păcate, „o strategie națională pe termen lung a reformării învățământului românesc”, s-a permanentizat o adevărată confuzie între lege și reformă, s-a manifestat din plin subfinanțarea educației, statutul cadrului didactic a scăzut, interesul elevilor și al părinților față de școală a fost și este în descreștere etc.

Gh. Nazare

Cadou muzical

de Ziua

Copilului

Concert cu Florin Chiriac, pentru elevii de la Școala 28

Astăzi, 1 iunie, de la ora 11,00, Școala Gimnazială Nr. 28 din Galați va fi cucerită de acordurile chitarei și de vocea lui Florin Chiriac. Recitalul artistului gălățean este un cadou pentru elevi, de Ziua Copilului și va fi susținut în balonul acoperit al instituției de învățământ.

Ruxandra Podlisnic

Angela Chiroșcă, învățătoare Școala Nr. 29

Ruxandra Podlisnic

De 1 iunie, toți copiii beneficiază de intrare gratuită la toate secțiile Complexului Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Anghelută” din Galați, precum și la Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele. În ceea ce privește adulții, prețul unui bilet de vizitare este de șase lei. De Ziua Copilului, programul pentru public este în intervalul orar 10,00-18,00.

Ruxandra Podlisnic

EVENIMENT

Miercuri, 1 Iunie 2016

3
VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata
la Zi

În Micro 14
Mai mulți
gălățeni
rămân astăzi
fără apă rece

Gălățenii care locuiesc la blocurile M6, M7, PM5 și PM7, din cartierul Micro 14, nu vor beneficia, astăzi, de apă potabilă, timp de trei ore. În intervalul 9,00 - 12,00, Apă Canal va executa în zonă o serie de lucrări pentru remedierea unui branșament și a unei vane defecte, se arată într-o informare postată pe site-ul operatorului de apă rece și canalizare.

Corina Dobre

Dosar penal
Braconieri
lăsați
fără bărci
și unelte
de pescuit

Polițiștii de frontieră din cadrul Birourilor de Combateră a Migrației Ilegale și Supraveghere Control Naval din cadrul Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Galați, împreună cu lucrători din cadrul Sectorului Poliției de Frontieră Galați, au desfășurat, la sfârșitul săptămânii trecute, o acțiune pe linia combaterii braconajului piscicol pe fluviul Dunărea și brațele sale (în zona județelor Galați și Brăila).

Cu această ocazie, au fost depistați nouă cetățeni români, cu vârstele cuprinse între 31 și 65 de ani, care pescuiau industrial din bărci din fibră, la care aveau atașate diferite tipuri de motoare, cu ajutorul unor plase tip setcă, având dimensiunea ochiului sub dimensiunile minime legale, sau cu ajutorul unor plase tip monofilament. Astfel, cele nouă persoane au reușit să captureze cantitatea totală de 50 de kilograme de pește din specia scrumbie.

În urma acestei acțiuni, polițiștii de frontieră gălățeni au ridicat în vedere continuării cercetărilor cinci bărci din fibră, fiecare având un motor atașat, în valoare totală de 30.500 de lei, cinci plase din țâț tip setcă, în valoare de 1.500 de lei, și două plase monofilament. Cele 50 kilograme de pește au fost predate Direcției Sanitar Veterinare Galați, iar în cauză a fost întocmit un dosar de cercetare penală.

Teodora Miron

Licitație eșuată, amânată, anulată...

Plaja "Dunărea" rămâne închisă și vara asta

Închisă pe 14 august 2014, după ce Direcția de Sănătate Publică a constatat starea jalnică a bazinului, fără sistem de filtrare a apei, cabinele insalubre și WC-urile mizere, Plaja „Dunărea” va rămâne ferecată și anul acesta, la fel ca anul trecut! Și tot ca anul trecut, autoritățile se străduiesc să găsească un investitor care să o transforme într-un loc civilizat de plajă, scăldat și agrement, dacă nu într-un parc acvatic, așa cum ar merita orașul. Numai că, dacă anul trecut la licitația organizată pentru concesionarea plajei nu a venit nimeni, acum licitația nici măcar nu poate fi pornită, deoarece caietul de sarcini pentru o nouă licitație nu a primit girul consilierilor.

Vara trecută, Plaja „Dunărea” a fost preluată din concesiunea SC Gospodărire Urbană SRL în administrarea Consiliului Local Galați, iar Primăria spera că îi va găsi un management privat care să o transforme în ceea ce ar trebui să fie: un parc acvatic modern și civilizat. Pe 25 iunie 2015, Consiliul Local a aprobat concesionarea prin li-



citație publică deschisă a unui teren și a unor construcții din incinta bazei de agrement Plaja

„Dunărea”. Valoarea investiției și termenul în care va fi executată lucrarea erau cele care ar fi

contat în stabilirea câștigătorului. Inițial, fusese stabilită data

de 3 august 2015 pentru licitație, dar, pentru că nu s-a prezentat nimeni, municipalitatea a reprogramat data-limită de depunere a ofertelor pentru 17 august 2015. Apoi a amânat procedura de concesionare prin licitație publică deschisă... pe termen nelimitat.

În aceste condiții, Primăria a refăcut caietul de sarcini, fiind stipulate explicit etapele și investițiile ce trebuie făcute. Potrivit autorităților, proiectul de hotărâre privind noua licitație pentru concesionare a ajuns pe masa aleșilor locali încă din luna aprilie.

Numai că nu a primit avizele de specialitate pentru a putea intra în dezbateră și aprobarea Consiliului Local. Mai mult, de această dată, municipalitatea spune că ar exista și o firmă interesată să participe la licitație - Aqua Azur. Degeaba, însă, fără girul aleșilor, licitația nu poate fi demarată. Și cum Plaja „Dunărea” nu îndeplinește condițiile igienico-sanitare de funcționare, e clar că va rămâne închisă și în această vară. Păcat!

Anca Melinte

L-a văzut cineva?

Gălățean căutat pentru crimă și viol în Portugalia



Un tecucean de 35 de ani are poliția din toată lumea pe urmele sale, după ce autoritățile portugheze l-au dat în urmărire internațională, suspectându-l de infracțiuni extrem de grave.

Mihai Răzvan Oprea este bănuț că a violat și a ucis pe teritoriul statului străin, motiv pentru care portughezii au emis pe numele său, în lipsă, un mandat de arestare european. În momentul de față, individul nu este de găsit, polițiștii gălățeni solicitând inclusiv sprijinul populației civile pentru depistarea acestuia, în ideea că bărbatul s-ar fi putut refugia în județul de domiciliu. Mihai Răzvan Oprea are 1,80 - 1,89 metri înălțime, greutate aproximativ 80 kg, părul șaten, ochii căprui, fața ovală. Persoanele care pot oferi informații care să conducă la găsirea bărbatului sunt rugate să sune la numărul unic de urgență 112 sau să anunțe cea mai apropiată unitate de poliție.

Mariana Constandache

Din motive religioase

Sute de gălățeni au refuzat cardul de sănătate

Nu mai puțin de 544 de gălățeni au refuzat cardul național de sănătate, pe parcursul ultimului an, invocând motive ce țin de convingerile religioase. Potrivit legii, persoanele asigurate au acest drept, însă alternativa pe care o au la dispoziție este mult

mai complicată. Astfel, pentru a demonstra că sunt asigurați, cei în cauză trebuie să meargă o dată la trei luni la Casa de Asigurări de Sănătate Galați, pentru a le fi eliberată o adeverință de asigurare.

Remus Basalic

ASIM Trading angajează ECONOMIST!

Responsabilități:
-contabilizează și înregistrează registrul de casa în lei;
-contabilizează și înregistrează deconturile;
-ține evidența, întocmește și introduce notele contabile pentru toate operațiunile care se impun;
-întocmește lista obiectelor de inventar, în conformitate cu legislația în vigoare;
-verifică și corectează jurnalul de cumpărări și jurnalul de vânzări;
-întocmește confirmările de sold la închiderea exercitiului financiar pentru clienți;
-colaborează la tinerea corectă și la zi a evidențelor financiare și contabile;
-participă la inventariile periodice;
-verifică în permanentă modificările legislative;
-întocmește documentele privind încadrarea personalului, încetarea contractelor de muncă, modificări ale contractelor, depunerea on-line a registrului de evidența contabilă a salariaților REVISA;
Cerinte: Studii economice/Cunoștințe operare PC/ Experiență 2 ani

CV-urile se trimit pe mail la asimtrading1@gmail.com sau se depun personal la sediul din George Coșbuc nr. 219
Detalii la telefon: 0742.999.231

Intervenție dificilă

Inelul de Rocardă, fără "schelet"



Foto: Marius Negri

Imensa construcție de fier ruginit, care trona în mijlocul insulei de la Inelul de Rocardă, este, de ieri, o amintire și mai poate fi „admirată” doar în fotografii. Pentru a o pune la pământ a fost nevoie de intervenția unei macarale cu

braț lung. Conform Primăriei, a fost o operațiune dificilă, pentru că nu s-a putut interveni cu utilaje grele, din cauza canivourilor și a nodurilor de rețele din zonă. Ieri, la prânz, cupola metalică aștepta să fie tăiată în bucăți, pe spațiul

verde al scuarului. Mai rămâne acum doar ca Primăria municipiului Galați să monteze acolo, așa cum a promis, steagul României și crucea Sfântului Apostol Andrei, ocrotitorul orașului Galați.

Anca Melinte

Un primar de cuvânt, cu respect față de oameni

Tinerii din Galați au șansa să aleagă un primar tânăr!

Pentru prima dată în ultimii 26 de ani, tinerii de la malul Dunării pot alege un tânăr în funcția de primar al municipiului Galați. Ionuț Pucceanu, candidatul Partidului Social Democrat, are 35 de ani și este conștient că tinerii sunt interesați de o altfel de politică, mai curată, în care să aibă un cuvânt de spus.

„Am intrat în această competiție pentru că vreau să îmi pun toată energia la dispoziția orașului. Sunt multe lucruri care nu merg cum trebuie în Galați și nu am vrut să stau deoparte și să privesc de pe margine. Tinerii din Galați, la fel ca tinerii din întreaga țară, nu se simt reprezentați nici de partidele politice, nici de oamenii politici. Eu vreau să fac o altfel de politică la Galați, o politică curată, în care orice tânăr, care va dori să se implice și va avea un cuvânt de spus,

să aibă șansa să o facă”, spune Ionuț Pucceanu.

În calitate de primar, social-democratul vrea să implice tinerii, reprezentanții societății civile și ai mediului universitar în deciziile Primăriei. Acesta susține că la nivelul municipalității este nevoie de un Consiliu Consultativ, care să participe la toate dezbaterile care privesc dezvoltarea Galațiului și, în același timp, să asigure mai multă transparență la nivelul deciziilor administrative.

„Este nevoie de mai mult curaj la Primărie, iar deciziile să nu mai fie luate în spatele ușilor închise, de o mână de oameni. Vreau să înființez un Consiliu Consultativ, la care să ia parte tinerii, reprezentanți ai mediului academic, oameni din societatea civilă și împreună să dezbatem problemele adevărate ale orașului.

Numai așa vom găsi cele mai bune soluții și vom asigura transparență în deciziile administrației publice. Sunt un om sincer, nu am nimic de ascuns și vreau ca această atitudine să se regăsească în tot ce înseamnă activitatea Primăriei. Nu voi tolera nepăsarea și jocurile de culise, pentru că orașul nostru merită mai multă deschidere și mai multă transparență în luarea deciziilor”, a explicat Ionuț Pucceanu.

P

Comandat de PSD - Organizația Județeană Galați; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 5235

KROM INVEST IFN
CREDITE în maxim 24 ore
pentru persoane fizice
FĂRĂ GIRANȚI și
persoane juridice
în conditii avantajoase.
Telefon: 0236.31.88.27

PUBLICITATE

PUBLICITATE



Comandat de PSRO - Filiala Galați; Cod unic 21160065; Tiraj 5235

La „Casa Serfioti”
O istorie
mai puțin
cunoscută

În cadrul Cenaclului „Serfioti”, pe lângă sărbătorirea Zilei Internaționale a Copilului, astăzi, începând cu ora 17,00, puteți participa la o lansare editorială incitantă. În volumul „Istoria maniheismului și vestigiile arheologice bogomile din spațiul balcanic”, Marcel Capriș vă va introduce într-o istorie mai puțin cunoscută, într-o lume apusă, ciudată și tragică.

Iasmina Stoianovici

La Biblioteca „V.A Urechia”
Ziua Copilului,
sărbătorită
în fiecare an

Cu prilejul zilei de 1 Iunie, Ziua Internațională a Copilului, Secția pentru Copii a Bibliotecii Județene „V. A. Urechia” organizează, ca în fiecare an, concursul de personaje Carnavalul Cărții, intitulat „Personaje minunate din cărți adunate”.

Astfel, astăzi, începând cu ora 10,00, micuții pot participa la un moment artistic susținut de elevii Școlii Gimnaziale „Iulia Hasdeu” și de cei ai Liceului de Artă din Brăila.

La ora 10,50, copiii pot admira o suită de dansuri populare susținute de copiii Ansamblului „Mugurașii”. Momentele artistice se încheie la ora 11,00, prin defilarea personajelor de basm.

Iasmina Stoianovici



Gălățenii aflați în căutarea unui loc de muncă la stat pot participa la concursul organizat de Comisariatul Regional pentru Protecția Consumatorilor, pentru ocuparea, la Galați, a funcțiilor de comisar, clasa I, grad superior, și consilier juridic, clasa I, grad principal. Proba scrisă va avea loc pe 28 iunie. Relații suplimentare se pot obține la telefonul 0336.802.016.

Corina Dobre

Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” organizează concurs pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a funcției de muncitor calificat II (șofer), cu jumătate de normă. Candidații trebuie să aibă permis de categoriile B, C și D. Termenul-limită de depunere a dosarelor este 17 iunie. Relații suplimentare puteți obține apelând numărul de telefon 0236.415.414.

Corina Dobre

www.viata-libera.ro

asa cum e

La un salon de invenții Medalie de argint pentru un profesor universitar din Galați

Profesorul universitar Silviu Stanciu a adus Universității „Dunărea de Jos” din Galați medalia de argint de la cel mai mare salon anual de invenții din Europa de Sud-Est. Lucrarea cu care a participat profesorul gălățean la salonul din cadrul European Exhibition of Creativity and Innovation (EUROINVENT) este intitulată „Security, Safety and Continuity on Agri food Chain”, apărută la editura germană Lambert Publishing House-Omniscriptum.

A VIII-a ediție a EUROINVENT s-a desfășurat la Iași și este singurul eveniment din România derulat sub egida Federației Mondiale a Inventatorilor (IFIA) și World Inventions Intellectual Property Associations (WIIPA). În cadrul salonului au fost prezentate peste 500 de creații ale inventatorilor și cercetătorilor din întreaga lume, fiind înregistrat un număr de circa 40.000 de vizitatori.

Ruxandra Podlisnic

Astăzi Elevii sunt invitați la Gară

Elevii Liceului Tehnologic „Simion Mehedinți”, alături de profesorii lor, vor fi așteptați, astăzi, de la ora 10,00, în incinta Bibliotecii „V. A. Urechia” - Filiala Nr. 4 „Grigore Vieru”, din Eurogara Galați. Acolo, alături de polițiștii de la Transporturi, copiii vor participa la o campanie de prevenire a accidentelor feroviare în care sunt implicați minori, ocazie cu care vor primi sfaturi pentru a evita să devină victime ale unor astfel de situații. „Copiii le vor fi aduse la cunoștință măsurile de evitare a pericolelor la care se pot expune în situația în care pătrund în zona de siguranță a căii ferate, precum și în alte situații, cum ar fi aruncarea cu pietre în garniturile cu vagoane de călători sau punerea de obstacole pe calea ferată”, se arată în comunicatul Secției Regionale de Poliție Transporturi Galați. La finalul programului, elevii vor primi cadouri constând în dulciuri, dar și plante și materiale educaționale.

Mariana Constandache

Se cere urgentarea angajărilor

Șoferii Transurb sunt exploatați, acuză un lider sindical

Șoferii mijloacelor publice de transport în comun, care, de pe data de 9 mai, asigură acest serviciu în întreg municipiul Galați, sunt supuși unor eforturi fizice și psihice exagerate, întrucât mulți lucrează câte zece ore pe zi, timp de 10-15 zile la rând, acuză președintele filialei locale a Cartel Alfa, Romică Gîrneată. Liderul sindical a ridicat problema salari- așilor Transurb în ultima ședință a Comisiei de Dialog Social, desfășurată la Prefectură, în cadrul căreia a solicitat reprezentanților municipalității, „să dea un impuls” conducerii Transurb pentru ca angajările de șoferi și vatmani să fie urgentate. „Vă rog să dați un impuls, sunt deja patru cazuri de surmenaj în rândul oamenilor. Nu mai pot susține singuri așa ceva. Doamna directoare tot spune că face analize. Dacă mai stăm așa vreo două luni, nu știu ce mai găsim acolo. Sindicatul a tras semnale de alarmă către conducere și Consiliul de Administrație. Mai am o rugămintă către cei care desemnează membrii Consiliului de Administrație - avem presiuni mari pe sindicate din partea lor.

Un membru al CA să-i spună unui șofer, care pleacă acasă la 12 noaptea și vine la 4,30, să nu se mai uite la televizor, că de-asta este obosit, este nesimțire curată”, a afirmat liderul Cartel Alfa.

Prezent la ședință, viceprimarul Florin Popa a declarat că unii dintre foștii șoferi ai microbuzelor, care au dispărut de pe trasee la începutul lunii mai, au fost angajați la Transurb, iar operațiunea de selecție continuă, precizând totodată că „nu se pot face toate în același timp”.

Este nevoie de peste 100 de noi angajați

Conducerea Transurb ne-a declarat că, până la acest moment, operatorul de transport public în comun a angajat aproximativ 60 de conducători auto (vatmani, șoferi de autobuz și troleibuze), iar procesul de selecție continuă. Aceasta a afirmat că, după ce Transurb a preluat în totalitate acest serviciu, este nevoie de angajarea a peste 100 de persoane.



Reprezentanții societății au precizat că operatorul nu a putut demara angajări, înainte de a fi eliminate microbuzele private, din vîna Consiliului Local, care nu a dorit o modificare a organigramei

în timp util (nici acum nu există o nouă organigramă aprobată) și nu a fost ferm în decizii. „Până pe 9 mai, noi nu am știut sigur că vom rămâne singuri pe trasee. Domnul Gîrneată nu reprezintă Sindicatul

Șoferilor Liberi de la Transurb, nu știu în ce calitate a vorbit dînsul”, ne-a comunicat conducerea Transurb.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Festivalul „Gulliver”, pe... bucăți

Nu poți fi păpușar fără dragostea lemnului



Și inima de lemn bate adânc! Ne întorcem la obârșiile teatrului de păpuși! Astfel, jocul chinezesc de umbre, jocul cu păpuși pe mână și foarte dificilul lucru cu marionetele au putut fi admirate în Festivalul Internațional „Gulliver”, atât pe scenă, cât și în ateliere și chiar... în cărți.

Mănuitoare cu vechime, profesor și teatrolog, conf. univ. dr. Anca Doina Ciobotaru, de la Universitatea de Arte „George Enescu” din Iași, a lansat în cadrul

festivalului, la Biblioteca „V. A. Urechia”, un volum-studiu, „În căutarea marionetei” (Editura Artes, Iași), nu atât despre mînuirea păpușii, cât despre manipularea sentimentelor spectatorilor, despre poezia exprimării marionetei (incusiv cu acele legănări care continuă mișcarea imprimată de păpușar brațelor și picioarelor articulate, din lemn), despre metafore scenice, despre rolul muzicii, decorului, cuvintelor, cu trecere prin spectacole concrete văzute

de autoare în țară și străinătate.

Emoționantă a fost... scena de dragoste, când, făcându-i o surpriză, o fostă studentă, Petronela Purima, alături de soțul ei, Vlad Tănase, doi tineri incântători, au ieșit din public și au adus marionete îmbrăcate în strai popular. Cum nu le-a mers banda sonoră, iar profesoara a dorit o melodie anume (o melodie populară a regretatei Angela Moldovan), păpușile s-au adaptat pe loc. Fiind răsplătite cu... o tandră îmbrăți-

șare! Astfel, compania de teatru de animație Puranima a prezentat Taraful 10 sfiori - cu trimitere la... Taraful 10 prăjini.

Tot așa, artistul constructor de marionete Valeriu Josan, supranumit „Gepetto de Moldova”, a adus de la Chișinău păsări guralive din lemn, care cântă și singure, și câte două sau cinci... Și un joben cu magie. Și balerine, precum cea care a dansat, credem că pentru prima oară în viața lui, cu micuțul spectator Iulian. În

timp ce micuțul Matteo, din sală, lăuda, în limba italiană, cântecele italiene ale păpușarului venit de la Chișinău cu trucuri magice.

O domniță din lemn și catifeleluri l-a îmbrățișat și pe un membru al juriului - iubitul actor bucureștean Gruița Sandu. A trecut și pe la mine frumușica păpușă: n-am ciupit-o, dar a stat măcar cât să-i pup mînuța mirosind a codru ștefanian...

Text și foto:
Victor Cilincă



Măine, 2 iunie

Ziua Republicii Italiene, sărbătorită la Galați

Acum 70 de ani, pe data de 2 iunie, după un referendum, italienii și-au ales o nouă formă instituțională de guvernare - republica. Momentul acela istoric a rămas întipărit până astăzi în conștiința italienilor, motiv pentru care și Comunitatea italiană din Galați „Casa Italia” marchează mâine, 2 iunie, „Sărbătoarea Națională a Republicii Italiene”.

Începând cu ora 17,00, la Centrul Multicultural din Galați (str.Domnească nr.91), se vor desfășura momente artistice, la care sunt așteptați și gălățenii. Alături de Comunitatea italiană vor fi corul Liceului „Emil Racoviță” din Galați, elevi de la aceeași instituție care studiază limba italiană, dar și un grup de dansatori de la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, cu momente de dans popular. Totodată, potrivit președintelui Comunității italiene din Galați, Traian Dell'Agnolo, sunt invitate personalități gălățene,



precum și autorități locale. „Încă de la începutul epocii moderne, italienii emigranți au conviețuit și lucrat alături de români în numeroase orașe ale țării noastre, printre care și în Galați, la construcția de drumuri, poduri și tunele, șosele, căi ferate, aducțiuni de apă, viaducte, biserici, edificii de școală și bănci, monumente artistice etc.”, ne-a transmis Traian Dell'Agnolo. Președintele Comunității italiene din Galați a mai adăugat că

„sărbătoarea Republicii nu este doar un moment de comemorare. Este o amintire vie a ceea ce s-a plămădit în conștiința italienilor ca cetățeni cu drepturi civile egale. Ne alăturăm sărbătorii ei pline de optimism, cu sincera noastră urare: „Viva Italia, amica della Romania!”.

În prezent, Comunitatea italiană din Galați numără în jur de 80 de persoane.

Text și foto:
Ruxandra Podlisnic



În holul Universității Curs gratuit de acordare a primului ajutor

Persoanele care vor să învețe cum să acorde primul ajutor sunt așteptate astăzi, 1 iunie, între orele 10,00 și 12,00, în holul Universității „Dunărea de Jos” din Galați (str. Domnească nr. 47). Asociația Internațională a Polițiștilor - Regiunea 2 Galați, în colaborare cu Asociația SMURD Galați, alături de polițiști de frontieră, jandarmi, lucrători de la Penitenciarul Galați și polițiști locali vor prezenta, în cadrul unui curs, regulile de bază pentru acordarea primului ajutor.

Ruxandra Podlisnic

Pierdut de 11 zile Un tânăr din Galați este căutat de familie



Sandu Onofrei are 36 de ani, probleme psihice și, de pe 21 mai, este căutat cu disperare de mamă, cunoscuți, dar și de polițiștii gălățeni. Tânărul a plecat de acasă, în ziua Sf. Constantin și Elena, așa cum o făcea de regulă, pentru a merge în zona de la capătul troleelor, unde obișnuia să stea pe lângă șoferii de autobuz sau printre taximetriști. Oamenii îl știau cu probleme, ne dă asigurări mama lui, și îi mai dădeau căte o cafea.

„El nu putea munci, nu știa să facă nimic. Nu știe să citească, pentru că fiind cu probleme nu a putut merge la o școală normală. Nu făcea rău nimănui, oamenii de acolo se purtau frumos cu el. Doar cu câteva zile înainte, venise bătut acasă, cică îl loviseră unii care au vrut să îi ia vreo trei lei pe care îi avea în buzunar. Pe 21 mai, însă, nu a mai revenit acasă. Nu e în obiceiul lui să dispară atâtea zile, știe să vină acasă, să spună unde stă, cum îl cheamă. E greu de crezut că s-a răcit”, ne-a sus mama lui Sandu Onofrei.

Văzând că băiatul nu revine la domiciliu, femeia a anunțat poliția, cerând sprijin calificat pentru găsirea dispărutului. În paralel, cere ajutor de la oricine ar putea da indicii cu privire la fiul ei. Sandu Onofrei are 1,78 metri înălțime, constituție athletică, ochii verzi, fața ovală. Când a plecat de acasă, era îmbrăcat cu pantaloni scurți de fâș bleumarin, tricou de aceeași culoare și papuci de plastic maro.

„Dispariția bărbatului a fost semnalată la Secția 3 Poliție, dosarul fiind înaintat Biroului Urmăririi. S-au făcut formele legale pentru ca acesta să fie dat în urmărire națională”, a precizat cms. șef Ștefan Gohoreanu, purtătorul de cuvânt al IPJ Galați.

Cine poate da relații despre Sandu Onofrei este rugat să sune la 112 sau la cea mai apropiată unitate de poliție.

Mariana Constandache



Cursul Valutar

Valute în cont	Curs lei
31 mai	
1 franc elvețian	4,0858
1 EURO	4,5115
1 liră sterlină	5,9070
1 leu moldovenesc	0,2024
1 dolar SUA	4,0491
1 gram AUR	157,6803

EVENIMENT

Miercuri, 1 Iunie 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

Util pentru șoferi Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 1 iunie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Frunzei, Basarabiei și Calea Smârdan. În județ, șoferii vor fi monitorizați, pe DN 25, la Hanu Conachi și Drăgănești, iar pe DN 26, la Frumușita și Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.

Mariana Constandache

www.viata-libera.ro

La mâna aleșilor locali

„Unda verde” intră în prelungiri

Aleșii locali au fost convocați, ieri, în ședință de îndată, pentru a aproba prelungirea până la 31 august 2016 a termenului de finalizare pentru șase investiții cu fonduri europene.

Motivația a fost aceea că, potrivit unei adrese transmise de Agenția de Dezvoltare Regională Sud-Est, pentru proiectele cu valoarea totală sub 5 milioane de euro, care nu se finalizează la data de 30 iunie 2016, se poate prelungi durata contractului de finanțare cu două luni. Însă numai cu acordul Consiliului Local!

Prima pe lista investițiilor este „unda verde”, respectiv „Sisteme inteligente pentru managementul traficului în vederea creșterii fluenței și siguranței circulației și a prevenirii criminalității” - investiție de 19,2 milioane de lei, proiect care ar fi trebuit finalizat ieri, pe 31 mai.

Cel puțin așa prevedea hotărârea Consiliului Local votată la finele anului trecut, când s-a prelungit prima dată termenul de finalizare, care, conform documentului inițial, trebuia să fie 31 decembrie 2015. Potrivit Primăriei, la această dată sunt în curs de finalizare lucrările civile și urmează a fi realizate

teste și probe în vederea efectuării recepției la terminarea lucrărilor și a recepției la punerea în funcțiune a sistemului inteligent pentru managementul traficului.

La finele acestei luni ar mai fi trebuit să fie finalizate Centrul comunitar de servicii sociale de pe strada Științei nr. 26, dar și reabilitarea termică a blocurilor de locuințe G10, X4, Y5, Y6 și Y7. Numai că nici aceste proiecte nu se vor încadra în acest termen, stabilit tot prin hotărârea aleșilor locali, la finele anului trecut.

Tot în prelungiri până la 31 august trebuie să intre și Centrul de zi pentru copii cu autism, dar și proaspăt inaugurata modernizare a Centrului Multifuncțional de servicii socio-medicale pentru persoane vârstnice din Galați.

Până la închiderea ediției nu am reușit să aflăm dacă aleșii s-au prezentat la ședința de îndată și dacă au fost de acord cu prelungirile propuse.

Cert este că dacă ele nu vor primi girul Consiliului Local, potrivit autorităților, orașul riscă să plătească de la bugetul local corecții financiare.

Text și foto:
Anca Melinte



Educație cu chitanțierul

Amenzi usturătoare pentru pietonii grăbiți

► Peste 500 de persoane au fost sancționate pentru că au ocolit marcasele pietonale

Pietonii se învață greu să circule corect pe străzi, în ciuda faptului că una dintre principalele cauze ale accidentelor rutiere o reprezintă traversarea neregulamentară, iar polițiștii sunt de multă vreme cu ochii pe cei care sfidează această regulă elementară de trafic. Numai săptămâna trecută, 502 persoane au fost depistate în timp ce treceau străzile prin locuri unde și-ar fi pus în pericol propria siguranță sau pe cea a traficului vehiculelor. Toți aceștia au primit amenzi, valoarea sancțiunii pentru o astfel de ispravă fiind de 2-3 puncte amendă, conform Codului rutier, ceea ce presupune că pragul minim trece de 200 de lei.

„Polițiștii au pus un deosebit accent și pe felul în care condu-



cătorii auto acordă prioritate în trafic, în 77 de situații aplicând amenzi pentru cei care nu au respectat această regulă vizavi de vehicule sau pietoni. În 71 de cazuri s-au aplicat sancțiuni pentru lipsa centurii de siguranță, 91 de șoferi au fost amendați pentru că circulau cu viteză prea mare, iar 41 pentru că nu aveau acte”, precizează cms. șef Ștefan Gohoreanu, purtătorul de cuvânt al IPJ Galați.

Valoarea totală a celor 910 amenzi aplicate a depășit 200.000 de lei, sancțiunile fiind dublate în cazul a 124 de șoferi și de reținerea permisului de conducere. 16 conducători auto, care aveau mașinile în neregulă, au fost nevoiți să predea certificatele de înmatriculare, urmând

să și le recupereze după ce trec, pentru revizie, pe la RAR.

Permisul nu e opțional!

Asta au crezut șase persoane care au urcat la volan, deși nu dețineau carnet de conducere și sunt acum în vizorul organelor de cercetare penală. Într-unul din cazuri, șoferul fără carnet a provocat o tragedie rutieră, soldată cu moartea unui tânăr de 26 de ani. Accidentul a avut loc la Slobozia Conachi, iar cel care a ucis și a rănit alți doi oameni fără a avea permis se află sub control judiciar. Alți patru șoferi, depistați în trafic săptămâna trecută, sunt cercetați pentru conducere sub influența alcoolului.

Mariana Constandache

Ponturi pentru șoferi

Cum poți plăti o asigurare mai mică pentru mașină



Pentru șoferii tineri, cu permis relativ proaspăt în buzunar și cu o mașină cu mulți cai putere, achitarea poliței RCA poate fi o corvoadă financiară deloc de neglijat. Vârsta, experiența, antecedentele în trafic, precum și alte criterii de care pot ține cont societățile de asigurări atârână greu la stabilirea cuantumului poliței obligatorii, cei mai avantajați de-

venind, în aceste condiții, vârstnicii. Legea permite, în momentul de față, un singur „artificiu” care face ca asigurarea obligatorie să nu mai fie atât de usturătoare, existând varianta reducerii acesteia de la câteva zeci de mii de lei pe an (cât ar plăti un titular tânăr care conduce o mașină puternică și are o experiență în conducere nu foarte mare) la câteva sute.

Trecerea mașinii
pe numele unui „bătrân”

Varianta schimbării titularului în actele mașinii este frecvent practică, în sensul că, deși fiul, să zicem, folosește autoturismul, în acte apare ca proprietar tatăl, bunicul sau altă rudă în vârstă, care, automat, va beneficia de un barem mai suportabil al tarifului poliței RCA. Artificiul este destul de simplu de realizat, printr-un contract de vânzare-cumpărare, însă punctul slab îl constituie faptul că, la acest tip de convenție, la fel ca și la celelalte modalități de transfer de proprietate, precum donația sau partajul, intervine ca obligatorie achitarea taxei de mediu. În cazul în care mutarea se realizează, depinde de priceperea și prudența tânărului șofer, care va trebui totuși să nu provoace evenimente rutiere soldate cu avarierea mașinii. În caz contrar, în câțiva ani, „bătrânul” din acte va constata că valoarea poliței ajunge la fel de mare ca aceea plătită de tineri.

Al doilea titular
nu reduce asigurarea!

Adăugarea celui de-al doilea titular pe certificatul de înmatriculare al mașinii nu este de natură să reducă asigurarea obligatorie, potrivit celor de la Serviciul de Înmatriculări, și asta deoarece operațiunea de menționare a unei a doua persoane pe talon, precum soțul/soția/părinte/bunic etc. nu are rolul de a-l face pe acesta automat proprietar al mașinii. „Operațiunea de înscriere a unui al doilea titular în certificatul de înmatriculare are doar efectul că îi dă acestuia drept de utilizare a mașinii, nu de proprietate, așa că nu are efect nici asupra cuantumului asigurării obligatorii”, punctează cms. șef Cristinel Baci, șeful Serviciului Permise și Înmatriculări Galați.

Dacă totuși doriți să treceți pe talonul mașinii partenerul de viață sau o rudă apropiată, trebuie să știți că solicitarea se face prin depunerea la Serviciul Înmatriculări a unei serii de do-

cumente precum o cerere-acord, fișă tip cu toate datele de identificare a persoanei care se dorește a fi adăugată, cărțile de identitate ale ambelor persoane, în original și copie, cartea de identitate a vehiculului, în original și copie, o chitanță care să ateste plata unei taxe de 37 de lei la CEC și certificatul de înmatriculare în original. În cazul în care cel ce urmează a fi al doilea titular nu este soț/soție al/a titularului principal, este necesar și un contract de comodat de folosință, întocmit la notar. Un mic inconvenient al acestor metode îl reprezintă faptul că, teoretic, ambii titulari, și cel deja existent, și cel care urmează să fie adăugat, trebuie să se prezinte la Serviciul Înmatriculări la momentul solicitării, pentru ca polițiștii să ia act de consimțământul amândurora. În cazul în care, să spunem, primul titular nu poate fi prezent, este necesară o procură specială prin care acesta să își dea acordul asupra operațiunii.

Mariana Constandache

Căutat
de polițiști
S-a filmat
conducând
cu 180 km/h!

Polițiștii Biroului Rutier Galați fac cercetări pentru identificarea unui șofer care a încălcat viteza legală pe o stradă din Galați. Anchetă oamenilor legii a pornit după ce șoferul inconștient s-a filmat în timp ce își conducea mașina cu o viteză de 180 de kilometri la oră. Totul s-a întâmplat pe bulevardul George Coșbuc din Galați. Pe lângă faptul că a încălcat regulile de circulație și putea produce un accident, șoferul a mai și postat filmarea pe internet. Așa a ajuns în atenția anchetatorilor. „Polițiștii Serviciului Rutier efectuează cercetări cu privire la identificarea conducătorului auto și avertizarea acestuia. Potrivit ultimelor statistici, viteza excesivă și neadaptată la condițiile de drum sau trafic reprezintă principalul factor generator al accidentelor rutiere din România”, ne-a declarat Ștefan Gohoreanu, purtătorul de cuvânt al IPJ Galați.

Teodora Miron

Amenzi
de 1.100 de lei
Tineri,
scandalagii
și băuți

Polițiștii locali i-au depistat, în dreptul unui bloc de pe bulevardul Milcov, pe M. M., de 23 de ani, din comuna Șendreni, M. G. C., de 22 de ani, și M. M. V., de 21 de ani, ambii din Galați, în timp ce consumau băuturi alcoolice în loc neamenajat. Primii doi, pe fondul consumului de alcool, au tulburat liniștea publică, prin strigăte și larmă. Cei trei au fost duși la sediul Secției 4 Poliție Locală, unde au fost sancționați contravențional cu amenzi în valoare totală de 1.100 de lei.

Teodora Miron

PUBLICITATE

CONVERT LEASING
INSTITUTIE FINANCIARĂ NEBANCARĂ.
OFERĂ CREDITE GARANTATE ÎN CONDITII AVANTAJOASE PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE.
STR BRĂILEI NR. 193, BL 11, PARTER. TEL.: 0755.742.804

ACORDĂM ÎMPRUMUTURI
CEL MAI MIC COMISION DIN ORAS!
GARANTAT
ROMERO
• AMANET • SCHIMB VALUTĂ • BLJUTERII
• TRANSFER BANI • PLĂȚI FACTURI
INFORMAȚII LA 0730 112 096 WWW.ROMERO.RO

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Cătălin Barcan

0731 240 401

Sorin Cara

0731 240 400

Mihaela Cârlescu

0731 960 090

PUBLICITATE

Miercuri, 1 Iunie 2016

7

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA TEL. 0372 363 642

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VIAȚA LIBERĂ

● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ●

NOU IN GALATI !!!

RECLAMA TA IN MIJLOACELE DE TRANSPORT IN COMUN

WWW.RECLAMA-AUTOBUZ.RO
TEL: 0786 128 078
Email: derustransd@yahoo.com

CAR PROFAMILIA IFN Galati

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)
Telefon fix: 0336.106422 Mobil: 0741.749439
Punct de lucru: Str. Otelariilor, Nr. 32, Bl.P2, Ap.4 (capat troleibuz Micro 19)
Telefon fix: 0336.106424 Mobil: 0740.120333

Acorda imprumuturi catre persoane fizice (garantate cu giranti)

5 x FONDUL SOCIAL pentru imprumuturi pana la 20.000 lei

NOU

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni
Fond social 1200 lei, contributie fond risc 180 lei
Rata lunara 217 lei, dobanda anuala 18%
DAE 19,57%

Va asteptam!

✓

Imprumutul se acorda IMEDIAT

✓

Dobanda este fixa

✓

Fondul social se constituie din imprumut

✓

Durata de rambursare maxim 60 luni

AttoSoft®

Programează succesul!

CASE DE MARCAT

service autorizat, role hârtie, cântare, scanere
softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

www.attosoft.ro
Galați, str. Portului nr. 23
Parcul de soft, cam. 011

Tel/fax: 0236 407040
Mobil: 0728 321917
ecratsoft@yahoo.com

CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

CFPDR

REDUCERI DE PREȚURI ȘI LA PLATA IN RATE

CURSURI de CALIFICARE

www.calificare.net

CURSURILE CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE

SPECIALIST MANAGEMENTUL DESEURILOR

ELECTRICIAN INSTALAȚII ENERGETICE

STAGIU PENTRU PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZAȚIEI FOCHIST / STIVUITORIST

LUCRATOR ÎN COMERȚ

FOCHIST AUTORIZAT ÎNSCR

FOCHIST / STIVUITORIST

Tigla lângă cinematograful VIP, Tel/Fax: 0236 419110 Mobil: 0735 333 259; E-mail: dana.comanescu@cfpdr.eu

C. A. R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI

acordă membrilor săi din S.C. DAMEN S.A. cât și din municipiul Galați:

• IMPRUMUTURI (garantate cu giranți) cu o dobândă reală de la 7,04%-8,20% (DAE: 13,81%-16,07%, dobândă nominală 13%-15%, funcție de tipul fondului social), pentru lunile iunie, iulie și august 2016, în cuantum de 6 ori fondul social propriu (nu se percep comisioane);

• AJUTARE SOCIALE NERAMBURSABILE (regulamentul de asistență socială) ce constau în sume de bani pentru:

- ajutor de deces familiei membrului;
- cu ocazia nașterii unui copil (femei);
- cu ocazia ieșirii la pensie;
- cu ocazia disponibilizării și intrării în șomaj;
- cu ocazia căsătoriei membrului;

• pentru cazuri grave de boală numai la membri cu venituri mici;

• BONIFICAȚIA ANUALĂ A FONDULUI SOCIAL cu mult peste rata inflației (pentru anul 2015 bonificația a fost de 4,2%).

• Tiglina I, bloc G, ap. 18. Telefon: 0784.226.085 / 0236.473.085.

• Mazepa I, bloc C9, ap. 2. Telefon: 0784.226.088 / 0236.418.129.

www.carsng.ro

Felicitări



• La împlinirea unui anșor mama, tata și Denis îți urează La mulți ani, Banea Corina Denisa! (182878)



• Din partea bunicii un călduros La mulți ani și numai bucurii, Banea Corina Denisa. (182879)

Prestări Servicii

REPARAȚII FRIGIDERE

MAȘINI DE SPĂLAT

AER CONDITIONAT

La domiciliul clientului. Garanție 24 luni. Persoană autorizată. Prețuri mici.

0740167887, 0720256788

REPARAȚII FRIGIDERE

MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului.

Lucrări profesionale. Rapid. Garanție.

0336.809.021, 0741.984.870.

REPARAȚII FRIGIDERE

MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului.

Garanție.

Tel. 0741.580.988, 0722.421.075.

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanție, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318 (163903)

• REPARAȚII FRIGIDERE, MAȘINI DESPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. GARANȚIE. 0753862501, 0760140003. (170805)

• DEMOLĂM GARAJE, CASE

• EXCAVAȚII & CONSTRUCȚII

• RIDICĂM MOLOZ

• ÎNCHIRIERI AUTO & UTILAJE

Telefon 0741.171.168.

• Reparații aer condiționat, montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. (171454)

• REPARAȚII FRIGIDERE, congelatoare, MAȘINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANȚIE. 0767262385, 0741523857, 0236334137. (177007)

Vânzări 1 cameră

• Persoană fizică vinde ap. 1 cameră, 34 mp, parter, Siderurgiştilor, îmbunătățit. Preț 115000 lei. Tel. 0747777609 (182531)

• Vând apartament una cameră, baie, cameră balcon, hol. Telefon 0766310369. (182589)

• Vând ap. 1 cameră, et.1, Mazepa, bloc Salcia. Excluz intermediari. Tel. 0745439508 (182912)

Vânzări 2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (178742)

• Vând apartament 2 camere decomandate ultracentral, parter, cu toate utilitățile, 42000 euro. 0754512915. (182241)

• Vând apartament 2 camere comandat simplu. 0744604952. (182306)

• Vând 2 camere comandate îmbunătățite, Tiglina 1, bl. PS11, etaj 2/4, 45.000 euro negociabil. 0752.670.985. (182360)

• Apartament 2 camere, parter, Mic.17. Tel. 0741126372 (182549)

• Vând 2 camere, Micro 16, parter, 2 balcoane, 58 mp, 34.000 euro. 0746474992. (182655)

• Decomandat, etajul 3/4, simplu, zona Mașniță, 142000 lei. 0743390207. (182659)

• Mazepa 1, în spate la CEC, îmbunătățiri, 142000 lei. 0767097493. (182660)

• Centru, parter, amenajat, semi-mobilat, 35.000 euro. 0749028027. (182802)

• 2 camere PS-uri, 3/4. 0740846315 (182818)

• Persoană fizică, vând apartament 2 camere comandate, 61 mp, Mazepa 2, et.4, mobilat, utilat, curat, 2 balcoane, ușă metalică, gresie, faianță, termopane, hidroizolația în garanție. Preț 35000E. Tel. 0755180834 (182891)

• Persoană fizică, 2 camere I.C. Frimu, etaj 4, 0742177300 (182918)

• 2 camere, simplu, curat, etaj intermediar. 0726787528. (182940)

• Decomandat, M19, et.3, liber, 70000 Lei 0745806158 (182947)

• 2 camere Micro 19, etaj 1, liber, 97.000ron. 0745526231 (182960)

• 2 camere Micro 38, parter, îmbunătătit, 29.000Euro. 0754267318 (182962)

• 2 camere Silozului, etaj 1, 2 balcoane, 135.000ron. 0725517535 (182965)

Cumpărări 3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (182952)

Vânzări Case

• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. (181688)

• Vând casă cu utilități Șendreni Galați. Telefon 0745201469. (181764)

• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 125000E. Variante. Rate. 0743760067. (181979)

Vânzări 3 camere

• Vând 3 camere, etaj 4/4, strada Brăilei 185, CT, AC, geam baie, 45000 euro. 079459182 (181591)

• Vând apartament 3 camere 90 mp, toate dotările, I.C. Frimu. 0757035644. (181696)

• 3 decomandate Ireg. 0751677100. (182041)

• Decomandat, zona Siderurgiştilor, 2 băi, izolație, termopane, 45000 euro. 0743390207. (182661)

• Coșbuc, apartament deosebit, 150 mp, etajul 1, 139000 euro. 0767097493. (182662)

• 3 camere comandate M39, parter, 70mp, îmbunătătit la cheie!! 48000E neg. TEL.: 0743.017.647, 0748.935.219 (182668)

• PF vând ap. 3 camere, 2 băi, 2 camere, Sid. Vest. 65 mp. 0724562804 (182715)

• Vând apartament 3 camere comandat, CT, termopane, izolație, Micro 17, et.4. 37100E. Tel. 0742672049 (182742)

• 3 camere, Mazepa 2, renovat, liber, 4/5. 0722147176 (182892)

• 3 camere, 100 mp, construcție '90, Piața Centrală. 0722612683. (182941)

• M17, comandat, stradal, etaj intermediar, negociabil 0745806158 (182949)

• 3 camere Tiglina III, etaj 3, simplu, 36.500Euro. 0745526231 (182959)

Vânzări 4 - 5 camere

• Apartament îmbunătățit, Piața Centrală, etaj 1/4. 0744872630. (182246)

• Vând apartament 4 camere parter, strada Oltului, pretabil cabinet medical, avocatură. 0747697053. (182333)

• Zonă centrală, bloc 1996, termopane, liber, 100 mp. 0767097493. (182663)

Cumpărări Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări 2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (178741)

• Persoană fizică cumpără apartament 2 camere, zona cartier Dunărea, IC.Frimu. Relații telefon 0755538594 (182533)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385578. (182961)

• Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (182963)

Cumpărări 3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (182952)

Vânzări Case

• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. (181688)

• Vând casă cu utilități Șendreni Galați. Telefon 0745201469. (181764)

• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 125000E. Variante. Rate. 0743760067. (181979)



• Vilă duplex Braniștea, cartier nou, sau schimb cu ap.3 camere Galați. 0744472512. (181989)

• Casă Arcașilor, 228 mp locuibil, 159000E. 0742936473. (182078)

• Vând vilă P+1, Arcașilor- Viva Club. Avantajos. 0722387376 (182480)

• Vând urgent casă la roșu, cu etaj, sat Cîșmele com. Smârdan. Tel. 0753848139 (182517)

• Vând casă nouă Șivița, racordată la apă, canalizare și electric, posibilitate gaz. 0740028092 (182631)

• Vând casă 120 mp, Șendreni. Preț 55000 euro negociabil. Tel. 0747770255 (182675)

• Vând casă locuibilă, Galați. Tel. 0336416716 (182711)

• Vând casă sat Viile, com. Fîrteștești, cu 2 camere, dependențe, cu magazin la poartă str. Principală, cu 780 mp. Preț neg. Tel. 0751377980, 0745855351 (182754)

Brateș-Prut Frumușita SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii firme, spații depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusa

• Vând casă cu etaj, parter și mansardă, strada Aurel Vlaicu nr.30. Tel. 0748839276 (182811)

• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 0756655413, 0746689591 (182826)

• Vând casă de vacanță în Dobrogea, 2 camere, bucătărie, baie, teren 2000 mp sau schimb cu garsonieră. Tel. 0336109588 (182850)

• Vând urgent casă, zona Parfumul Teilor. Tel. 0723029391 (182860)

• Vând casă 2 camere, bucătărie cu toate utilitățile, str. Basarabiei. Tel. 0745828946 (182870)

• Vând casă nouă la cheie, Braniștea-schimb cu apartament. 0757956209 (182884)

• Casă 1000 mp, toate utilitățile, poziție bună, com. Ivesti. Merită văzută. Sau schimb cu apartament. Tel. 0754044820 (182894)

• Vând casă str. Științei nr.123, 500 mp. 0745299409 (182897)

• Casa noua, Sendreni, aproape de strada 0745806158 (182953)

• Vând vilă nouă, Șendreni, negocia-bil. 0755155752. (182964)

Închirieri Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (178744)

Închirieri Oferte Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (163897)

• Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (178743)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (180330)

• Oferim cazare condiții deosebite casă. Telefon 0749247774. (182060)

• PF inchiriez garsonieră M19- GS, mobilată, baie comun. 0747305897 (182597)

• Primesc în gazdă 2 fete (sau cuplu tânăr), vizavi de Spitalul Județean. 0765369176 (182609)

• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat nou, Maz.1. 0749708900 (182612)

• Proprietar, mobilat, utilat; Micro 20/ Centrul. Tel. 0748615698 (182677)

• Casă, camere mobilate, băieți salariați, nefumători, nebăutori, 350 lei. 0726561232 (182767)

• Închiriez cameră 15 mp, curte. 0766475812 (182855)

• Închiriez apartament 3 camere, Oțelariilor lângă Altex. Tel. 0722420903 (182857)

• Apartament o cameră, mobilat+utilat, central. 0744639142 (182871)

• Închiriez apartament 2 camere, mobilat, Ultimul Leu. 0745299409 (182898)

• Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722425260 (182932)

DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT

16.500 MP DE TEREN

pe centura Galați, în dreptul depozitelor Galgros. Acces principal din str. Drumul Viilor și secundar din str. Ștefan cel Mare.

Relații la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

• Garsonieră, Tiglina, mobilat, utilat, AC, 140 euro. 0754594949. (182937)

• Apartament mobilat, utilat, cu centrală proprie. 0722612683. (182942)

• Apartament 2 camere, mobilat si utilat lux, cu CT- Tiglina, 1000 lei, 0748867345. (182956)

• Apartament 1 camera, Mazepa 1, G-uri, parter, mobilat, utilat, 800 lei, 0748867345. (182956)

Închirieri Oferte Spații comerciale

S.C. PRODVALCO S.A.

oferă spre închiriere

SPAȚII COMERCIALE

producție și depozitare

situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257.

Relații și detalii la telefon 0741 110 311

• Închiriez terasă restaurant/ pizzerie complet utilată și dotată. Telefon 0744665119. (180863)

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI

Galați, str. Portului nr. 56

ÎNCHIRIAZĂ

• SPAȚII BIROURI

• SĂLI CONFERINȚE

- spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilat și echipate facilitând începerea imediată a activității;

- săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;

- sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, paza clădirii permanentă 24/24, spații de servire a mesei complet mobilate și utilate, mentenanță și curățenie spații comune și birouri.

TEL. 0741.332.316.

• Închiriez spațiu cabinete medicale cu dotări, strada Alexandru Cernat, după Hiperdia, 750 euro negociabil. 0749459182 (181592)

• Spații depozitare 80-150 mp și birouri 20-35 mp, toate utilitățile, acces tir. 0745549968. (182319)

• Închiriez/ vând magazin 50 mp, central. 0745417983, 0752347971 (182622)

• Închiriez spațiu comercial 120 mp, str. Brăilei zona Bânci (Centru). Tel. 0756207922 (182653)

• Închiriez imobil pt birouri, cabinete medicale, prestări servicii, comerț, str. Traian. Tel. 0756207922 (182654)

• Închiriez spațiu comercial zona Aurel Vlaicu, 47 mp. Tel. 0734412757 (182736)

BIROURI DE ÎNCHIRIAT PE FALEZĂ

str. Portului nr. 20

➤ vedere Dunăre / faleză;

➤ 18-38 mp sau multiplu;

➤ încălzire centrală, parcare, aer condiționat, termopan, pază 24/24.

Telefoane:

0723.594.230,

0745.028.089,

0753.038.169.

• Închiriez spațiu comercial, toate dotările. Tel. 0751796372 (182737)

• Magazin depozit Galgros, vad strada principală. 0765523030 (182778)

• Spațiu comercial 40 mp, Micro 19-str. Oțelariilor. 0744240071 (182793)

• Închiriez spațiu ultracentral, 85 și 125 mp. 0744106690 (182851)

• Închiriez la etaj, Tiglina I, spații având suprafețe de 55 și 100 mp, separat sau în totalitate, toate utilitățile. 0726144752 (182881)

Vânzări Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan Cătușa. 0744356826 (179427)

• 20000 mp deschidere DN 21, Mall Brăila, toate utilitățile, 9 E/mp. 0722953464. (181637)

• 700mp, deschidere 15ml, str. George Coșbuc nr.380. 0740020335. (182130)

• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 227. Telefon 0748318989. (182166)

• Teren 180 mp, utilități, deschidere 9 m. 074792802. (182591)

• Vând teren Sat Costi, 500 mp. Preț 13000E. Tel. 0758434539 (182618)

• Vând teren construcții 700 mp, Bariera Traian (benzinăria Tofan). Tel. 0745538310 (182896)

• Vând teren lângă fost CAP, de la 1000 la 3000 mp, 15 E/mp negocia-bil. 0751678375 (182899)

• Vând teren 3 loturi a 2500 mp Sat Costi. 0742848111 (182909)

